[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калужская область

Районное Собрание представителей муниципального района

«ДУМИНИЧСКИЙ РАЙОН»

 РЕШЕНИЕ
 «_19_»____03___2024 г.                                                                          №_10__

Об отчете о деятельности контрольно-счетного органа муниципального района «Думиничский район» за 2023 год.
Руководствуясь статьей 20 «Положения о контрольно-счетном органе муниципального района «Думиничский район», утвержденного решением Районного собрания представителей муниципального района «Думиничский район» от 18.04.2022 года № 23, заслушав информацию о деятельности контрольно-счетного органа муниципального района «Думиничский район» за 2023 год, Районное Собрание представителей МР «Думиничский район» РЕШИЛО:
1. Утвердить отчет о деятельности контрольно-счетного органа муниципального района «Думиничский район» за 2023год.

2. Настоящее Решение вступает в силу с даты его опубликования в районной газете «Думиничские вести, подлежит опубликованию на официальном сайте Законодательного Собрания Калужской области www.zskaluga.rii и размещению на официальном сайте муниципального района «Думиничский район» https://duminichi-r40.gosweb.gosuslugi.ru/.
Глава муниципального  района                                                    А.С. Шишова
ОТЧЕТ
  о деятельности контрольно-счетного органа муниципального района «Думиничский район» за 2023 год

         Контрольно-счетный орган муниципального района «Думиничский район» в своей деятельности руководствуется Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Контрольно-счетном органе МР «Думиничский район», утвержденного решением Районного Собрания представителей от 18.04.2022 № 23, иными федеральными законами, нормативно-правовыми актами Российской Федерации, муниципального района «Думиничский район».

Контрольные, экспертно-аналитические мероприятия, обеспечивающие единую систему контроля за исполнением бюджета муниципального района, городского и сельских поселений, проводились в соответствии с регламентом, стандартами и утвержденным планом работы на 2023 год. Как и в предыдущие годы, организация деятельности контрольно-счетного органа строилась на основе принципов законности, объективности, эффективности и независимости.

В соответствии с утвержденным планом работы контрольно-счетного органа МР «Думиничский район» в 2023 проведено:
- В рамках проведения внешней проверки  отчета об исполнении местного бюджета за 2022 год проведено 15 экспертно-аналитических мероприятий. В том числе: по муниципальному району «Думиничский район», городскому поселению «Поселок Думиничи» и 13 экспертиз по сельским поселениям муниципального района.
 По результатам проведенных мероприятий, в соответствующие представительные и исполнительные органы местного самоуправления, направлены заключения отражающие позицию контрольно-счетного органа;
- В целях осуществления контроля за законностью и эффективностью использования средств местного бюджета в  отчетном периоде проведено контрольное мероприятие по вопросам использования бюджетных и иных ресурсов, полученных  для достижения запланированных целей и выполнения возложенных функций, направленных на оплату труда работников, законности и обоснованности финансово-хозяйственных операций за 2022 год. В ходе которого установлен ряд нарушений бюджетного и иного законодательства РФ. По результатам проведенного мероприятия составлен акт и вынесено представление об устранении выявленных нарушений.

В установленный в представлении срок, проверяемой организацией представлена информация о результатах рассмотрения данного представления и принятых мерах по устранению выявленных нарушений.

- В целях осуществления контроля целевого, эффективного использования бюджетных средств и муниципального имущества,  аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в отчетном году проведено совместно с контрольно-счетной палатой Калужской области контрольное мероприятие по данным вопросам. В ходе проведения данного мероприятия установлен ряд нарушений бюджетного и иного законодательства РФ. По результатам проведенного мероприятия составлен акт и вынесено представление об устранении выявленных нарушений.

В установленный в представлении срок, проверяемой организацией представлена информация о результатах рассмотрения данного представления и принятых мерах по устранению выявленных нарушений.
- В рамках проведения внешней проверки  отчета об исполнении местного бюджета за 2023 год проведено 32 экспертно-аналитических мероприятия, в том числе по муниципальному району «Думиничский район» и городскому поселению «Поселок Думиничи». По результатам проведенных мероприятий, в соответствующие представительные и исполнительные органы местного самоуправления, направлены заключения отражающие позицию контрольно-счетного органа.

-В целях осуществления контроля по вопросам законности и оценки эффективности предоставления субсидий на возмещение части  затрат в связи с доставкой хлеба и хлебобулочных изделий в отдаленные и малочисленные населенные пункты района и субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства из бюджета муниципального района  за 2021 и 2022 годы проведено контрольное мероприятие по данному вопросу. В ходе проведения данного мероприятия установлен ряд нарушений бюджетного и иного законодательства РФ. По результатам проведенного мероприятия составлен акт и вынесено представление об устранении выявленных нарушений.

В установленный в представлении срок, проверяемой организацией представлена информация о результатах рассмотрения данного представления и принятых мерах по устранению выявленных нарушений.
· В целях проведения экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального района, экспертизы проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ, в отчетном периоде контрольно-счетным органом муниципального района в период подготовки к экспертно-аналитическому мероприятию по проведению экспертизы проектов бюджетов на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов проверены 129 проектов муниципальных программ, из них:

· 20 муниципальных программ муниципального района «Думиничский район»;

-   13 муниципальных программ городского поселения «Поселок Думиничи»;

-  96 муниципальных программы сельских поселений входящих в состав муниципального района.

   - В целях проведения экспертизы проектов решений о бюджете на 2024 год  и плановый период 2025-2026 годов  контрольно-счетным органом в отчетном периоде проведено 15 экспертно-аналитических мероприятий: по муниципальному району «Думиничский район», городскому поселению «Поселок Думиничи» и 13 по сельским поселениям муниципального района.

По результатам экспертизы проектов решений о бюджете, в соответствующие представительные органы местного самоуправления, направлены заключения отражающие позицию контрольно-счетного органа для учета при рассмотрении проектов бюджета.
В отчетном 2023 году контрольно-счетным органам проводилась работа  по приведению в соответствие основных положений организации деятельности Контрольно-счетного органа  МР «Думиничский район» изменениям Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».
В 2024 году планируется продолжить работу по реализации своих полномочий в сфере контроля за исполнением местного бюджета, контроля за исполнением бюджета городского и сельских поселений, экспертизы проектов местного бюджета, финансово-экономической экспертизы проектов муниципальных программ, внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального района, городского и сельских поселений.